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ÖZET

Uygun bitirme ve polisaj işlemleri kompozit restorasyon-
ların ömrünü ve estetiğini arttıran en kritik aşamalardır. Bi-
tirme ve polisaj işlemleri uygulanmamış pürüzlü restoras-
yon yüzeylerindeki plak retansiyonunda görülen artış,
uzun dönemde ikincil çürük oluşumuna, yüzey renklen-
melerine ve çevre yumuşak dokularda enflamasyona ne-
den olmaktadır. Ayrıca pürüzlü yüzeylerde sürtünme
katsayısı ve aşınma oranında da artış görülmektedir. Bun-
ların yanı sıra, polimerizasyonu tamamlanmış kompozit
restorasyonların yüzeyleri ne kadar düzgün olursa olsun,
yüzeyde oluşan oksijen inhibisyon tabakası, kompozit res-
torasyonların yüzey özelliklerini bozduğu için mutlaka kal-
dırılmalıdır. Bu derlemede, kompozit restorasyonlarda
bitirme ve polisaj işlemleri ile bu alandaki son gelişmeler
olan rezin matriks frezler ve nanoteknoloji likit polisaj sis-
tem değerlendirilmiştir.
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GİRİŞ

Günümüzde estetiğe olan ilginin gittikçe artmasıyla,
doğal diş görünümünü taklit edebilen kompozit rezin res-
torasyonlar diş hekimleri tarafından sıklıkla tercih edilir
hale gelmiştir. Estetik bir restorasyonun başarısı mater-
yalin renk uyumu, renk stabilitesi, parlaklık, yüzey pü-
rüzsüzlüğü ve sızdırmazlık özelliklerine bağlıdır.

İyi bir kompozit restorasyon için, kullanılan kompo-
zitin özelliklerinin yanı sıra bitirme ve polisaj işlemleri de
çok önemlidir. Uygun bitirme ve polisaj işlemleri kom-
pozit restorasyonların ömrünü ve estetiğini arttıran en
kritik aşamalardır. Bunun yanı sıra yumuşak dokuların

sağlığı ve restorasyon ara yüzündeki kenar bütünlüğü-
nün sağlanması bakımından da önem taşımaktadırlar.
Bitirme ve polisaj işlemleri uygulanmamış pürüzlü res-
torasyon yüzeylerinde plak retansiyonunda görülen
artış, uzun dönemde ikincil çürük oluşumuna, yüzey
renklenmelerine ve çevre yumuşak dokularda enfla-
masyona neden olmaktadır.1-4 Ayrıca pürüzlü yüzey-
lerde sürtünme katsayısı ve aşınma oranında da artış
görülmektedir. Bu sebeple düzgün bir yüzey elde edil-
mesi, restorasyonun başarısı için en önemli kriterlerden
biridir.3,5,6 Patel ve arkadaşlarının7 yaptıkları bir çalış-
mada, düzgün ve parlak kompozit yüzeylerinin, pürüzlü
yüzeylere göre daha az renklendiği gösterilmiştir. Ay-
kent ve ark.8 yüzey pürüzlülüğü ve Streptococcus mu-
tans adezyonu arasında önemli ve pozitif bir ilişki
olduğunu vurgulamışlardır. Küçükeşmen ve ark.9 bitirme
ve polisaj işlemleri sonrası elde edilen düzgün ve parlak
restorasyon yüzeylerinde, zaman içerisinde meydana
gelen yaşlanmaya bağlı yüzey pürüzlülüğünün azaldı-
ğını vurgulamışlardır.

Kompozit rezinlerin organik matriks ve inorganik dol-
durucu tipleri, partikül boyut ve miktarları, çalışma şekli
ve kullanılan aletler restorasyonun yüzey yapısını etki-
lemekte ve polisajlanabilme özelliklerini belirlemektedir.
İnorganik doldurucu partiküller ve organik matriks sert-
liklerinin birbirlerinden farklı olması, polisaj sonrasında
yüzeyin pürüzlü kalmasına neden olmaktadır. İnorganik
doldurucu partiküller, organik matriksten daha sert olup
daha güç aşınırlar. Bu nedenle bitirme ve polisaj işlemi
sırasında bazı partiküller yüzeyde çıkıntı oluştururken
bazıları yüzeyden ayrılarak boşluklar bırakırlar.5,6,10-12 Ör-
neğin, makrofil kompozitlerde inorganik doldurucu par-
tiküller büyüktür ve organik matriks oranı azdır, bundan
dolayı partiküllerin yüzeyde oluşturdukları çıkıntılar ya
da yüzeyden ayrılırken bıraktıkları boşluklar daha bü-
yüktür. Bu nedenle makrofil kompozitlerde bitirme ve po-
lisaj işlemlerinden sonra düzgün bir yüzey elde etmek
oldukça zordur. Mikrofil kompozitlerde ise inorganik dol-
durucu partiküller küçüktür ve organik matriks oranı faz-
ladır, bundan dolayı yüzeyde oluşan pürüzlülük kabul
edilebilir düzeydedir.10 Berger ve ark.13 rezin monomer-
lerin ve doldurucu miktarının, restorasyonların polisajla-
nabilme özelliklerini etkilediğini ve doldurucu
partiküllerin sertliği, boyutları ve miktarına bağlı olarak
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firmanın önerdiği aynı marka polisaj malzemeleriyle en
iyi sonuçların elde edildiğini bildirmişlerdir.

Kompozitin polimerizasyonu sırasında meydana
gelen serbest radikallerin havadaki oksijen ile birleşmesi
sonucu restorasyon yüzeyinde toksik, mekanik kuvvet-
lere karşı dirençsiz, düzensiz ve yapışkan bir tabaka
oluşmaktadır. Bu tabakaya ‘oksijen inhibisyon tabakası’
denir. Polimerizasyonu tamamlanmış kompozit resto-
rasyonların yüzeyleri ne kadar düzgün olursa olsun, yü-
zeyde oluşan oksijen inhibisyon tabakası, kompozit
restorasyonların yüzey özelliklerini bozduğu için mutlaka
kaldırılmalı ve bu amaçla da bitirme ve polisaj işlemle-
rine tabi tutulmalıdırlar.3,4

BİTİRME VE POLİSAJ İŞLEMLERİ

Genel kavram olarak bitirme ve polisaj işlemleri pek çok
alanda kullanılan terimlerdir. Bu açıdan anlamlarını tek
tek bilmek ve diş hekimliğindeki tanımlamalarını öğren-
mek önemlidir.

Bitirme: Restorasyonun bitim sınırlarındaki düzensizlik-
lerin kaldırılması, anatomik konturların oluşturulması ve
yüzey pürüzlülüğünün giderilmesi işlemidir. Direk veya
indirek restorasyonların uzun ömürlü olmaları için bitim
sınırları çok önemlidir, çünkü polimerizasyon büzülmesi,
çiğneme kuvvetleri ve ısısal genleşme restorasyonların
marjinal kısımlarını etkilemektedir. Bu işlemde restora-
tif materyal aşırı kaldırılmamalı ve komşu doğal diş ya-
pısı zarar görmemelidir.

Polisajlama: Bitirme işlemi sırasında restorasyon yüze-
yinde meydana gelen küçük çizikleri ve yüzey pürüzlü-
lüğünü azaltmak, düzgün, ışığı yansıtan ve mine benzeri
parlak bir yüzey elde etmek için bitirme işlemlerinden
sonra gerçekleştirilmektedir.1,4

Diş hekimliğinde bitirme ve polisaj işlemlerinin etkin-
liği bir takım faktörlere bağlıdır:

1. Restoratif materyalin tipi (örn: kompozit rezin, poliasit
modifiye kompozit rezin-kompomer, cam iyonomer,
amalgam, porselen-seramik materyaller)

2. Restoratif materyal veya aşındırıcının fiziksel özellik-
leri (örn: sertlik, esneklik, kalınlık, yumuşaklık, pörözite)

3. Restoratif materyal ve aşındırıcı arasındaki sertlik
farkı

4. Aşındırıcı partikül boyutu, miktarı ve şekli

5. Aşındırıcı enstrümanın uygulanma hızı ve restoras-
yon materyaline basıncı

6. Aşındırıcı uygulaması boyunca kullanılan kayganlaş-
tırıcılar (örn: su, suda çözünen polimer, gliserol, silikon
yağı, vazelin).2,3,11

Bitirme ve polisaj işlemleri sürtünme sonucu oluşa-
bilecek ısıyı önlemek amacı ile su soğutması altında
gerçekleştirilmelidir.2

Neden bitirme ve polisaj işlemleri yapılır?

Bitirme ve polisaj işlemlerinin yapılması için klinik ve bi-
limsel nedenler şunlardır:

1. Anatomik konturların oluşturulabilmesi için fazlalıkları
kaldırmak, restorasyon kenarlarını düzeltmek ve parlat-
mak

2. Kırılma riskini azaltmak (Pürüzlü bir yüzeyde kırık olu-
şumu daha olasıdır).

3. Yüzey kusurlarını azaltmak, bundan dolayı yüzey ala-
nının küçülmesi ve sonuçta yüzeyde bozulma ve koroz-
yon riskinin azalması

4. Daha az plak birikimi için pürüzsüz bir yüzey elde
etmek

5. Oral fonksiyonları ve çiğnemeyi geliştirmek (Gıdalar
polisajlanmış diş yüzeylerinden daha kolay ayrılırlar).

6. Düzgün bir yüzey elde ederek normal diş fırçalama
ve diş ipi kullanımı ile tüm yüzeylere, kenar bölgelere ve
interproksimal alanlara erişimi kolaylaştırmak

7. Karşıt ve komşu dişlerde daha az aşınma için pürüz-
süz restorasyon kontakları oluşturmak

8. Daha estetik ve ışığı yansıtan restorasyonlar elde
etmek.2,11

Bitirme ve polisaj işlemlerinde
kullanılan malzemeler

Kompozit restorasyonların bitirme ve polisaj işlemlerinde
karbid ve elmas frezler, beyaz taşlar, polisaj lastikleri,
polisaj diskleri, bantlar, alüminyum oksit veya elmas içe-
rikli polisaj patları gibi birçok materyal kullanılmaktadır.6

Kompozit restorasyonların bitirme ve polisaj işlem-
lerine başlanırken öncelikle kenar fazlalıkları bitirme ve
polisaj bıçakları ile alınır ve restorasyon su spreyi al-
tında tungsten karbid frezlerle biçimlendirilir. Bu kaba
bitirme aşamasıdır. Daha sonra kaba, orta ve ince
grenli elmas bitirme frezleri kullanılır. Bu da ince bitirme
aşamasıdır. Bu aşamadan sonra restorasyon ve diş
tekrar değerlendirilmelidir. Proksimal yüzeyler gözle ve
bir sond veya diş ipi yardımıyla kontrol edilmeli, eğer
diş ipi takılıyor veya aşınıyorsa bitirme işlemine devam
edilmelidir. Düzeltme aşamasında aşındırıcı kaplı disk-
ler, bantlar, zımparalar, lastikler ve polisaj patları kulla-
nılır. Son polisaj aşamasında ise ‘surface sealing’ veya
‘marginal sealing’ diye tanımlanan glaze (yüzey koru-
yucu vernik) işlemi, bağlayıcı ajan ya da özel ajanlar ile,
pürüzlendirilmiş diş-dolgu sınırına uygulanır. Bu ajan-
ların rezin yüzeyindeki mikroskobik pürüzlülüklere pe-
netrasyonu ile rezin yüzey sertliğinde az da olsa bir
artış olur ve rezinin aşınma hızı yaklaşık %50 oranında
azalır. Ayrıca kenar sızıntısı, renklenme ve plak olu-
şumu da kısmen önlenir.10,14

Bitirme ve polisaj işlemlerinde kullanılan malzeme-
lerin biçimleri diş konturlarına uyum göstermelidir. Bu
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nedenle yuvarlak frezler konkav yüzeylerde, diskler düz
veya konveks yüzeylerde, alev uçlu bitirme frezleri ok-
luzal yüzeylerde kullanılmalıdır. İnterproksimal alanların
son bitirme ve polisajı en iyi aşındırıcı bantlarla yapılır.
Embraşur alanlarında ise çok ufak çaplı diskler (örn:
Super-Snap, Shofu) veya ince uçlu frezler kullanılarak
ulaşılması güç alanların şekillendirilmesi sağlanabil-
mektedir.10,15

Piyasada, kullanılan bitirme ve polisaj malzemeleri
tek tek satılabildikleri gibi setler halinde de bulunabil-
mektedirler. Polisaj setlerinde bulunan malzemeler, bi-
tirme setlerinde bulunan malzemelere oranla daha ince
grenlidirler. Uygulanacak polisaj ürününün ve tekniğinin
dikkatli seçilmesi çok önemlidir çünkü bazı durumlarda
polisajdan sonra polisaj öncesine oranla daha pürüzlü
yüzeyler ortaya çıkmaktadır.10

Aşındırıcı tipleri

Diş hekimliğindeki bitirme ve polisaj malzemelerinde kul-
lanılan aşındırıcı tipleri arasında alüminyum oksit, karbid
bileşikleri, elmas partikülleri, silikon dioksit, zirkonyum
oksit ve zirkonyum silikat sayılabilir.12

Alüminyum oksit

Alüminyum oksit, sertliği sayesinde aşındırıcı olarak
veya kesici aletlerin bileşiminde kullanılmaya uygundur.
Alüminyum oksit partiküllerinin seramikle katılaştırılmış
beyaz taşlar içine katılması, kağıt veya polimer disklere,
bantlara yapıştırılması ya da lastik uçlara emdirilmesi ile
bitirme ve polisaj işlemlerinde kullanılan malzemeler
üretilmektedir. Ayrıca, küçük partiküller polisaj patına ka-
rıştırılarak porselen ve kompozit gibi pek çok restoras-
yon tipinde yüzeyin pürüzsüzleştirilmesi ve
parlatılmasında kullanılabilmektedir.2,16

Karbid bileşikleri

Karbid bileşik formundaki aşındırıcılar silikon karbid, bor
karbid ve tungsten karbidden oluşurlar. Aşındırma ve
kesme işlevi gören çok yivli bitirme frezleri çoğunlukla
tungsten karbidden üretilir. Silikon ve bor partikülleri ise
bir bağlayıcı eşliğinde disk ve lastiklere eklenirler ve
düşük hızda döner aletlerle kullanılırlar. Silikon karbid,
elmastan sonra ikinci sert aşındırıcıdır. Diskleri siyahtır
ve ince, ekstra ince, iki kat ekstra ince grenlidirler. Özel-
likle mikrofil kompozitlerde etkilidirler.2

Elmas partikülleri

Karbondan oluşan elmas bilinen en sert maddedir, bun-
dan dolayı oldukça etkili bir aşındırıcıdır ve sertliğini
uzun süre korumaktadır. Çeşitli boyutlarda ve dayanık-
lılıkta elmas tozu veya partikülleri sert bir matrikse kap-
lanabilirler (örn: elmas frezler). Ayrıca lastiklerin ve
polisaj patlarının içerisine de ince elmas partikülleri ka-
tılabilmektedir.2

Silikon dioksit

Silikon dioksit, lastikler veya elastik bitirme ve polisaj
malzemelerinde kullanılmaktadır. Bu aşındırıcılara, As-
tropol bitirme ve polisaj sistemlerindeki (Ivoclar Viva-
dent) başlangıç bitirme ve orta grenli polisaj malzemeleri
örnek verilebilir.2

Zirkonyum oksit

Silikon dioksite benzer şekilde, dental aşındırıcılarda ön-
celikle elastik veya lastik benzeri bitirme ve polisaj mal-
zemelerinde kullanılmaktadır.2 Zirkonyum oksit içerikli
polisaj malzemelerine bir örnek olarak Silicone Points C
Type (Shofu) verilebilir.17

Zirkonyum silikat

Zirkonyum silikat cila ajanı olarak kullanılan küçük par-
tikül boyutlu sert bir aşındırıcıdır. Polisaj malzemelerin-
den sıklıkla bantlarda, disklerde ve polisaj patlarında
kullanılan doğal bir mineraldir.2

Aşındırıcılar ile hazırlanmış bitirme ve
polisaj aletleri

Karbid bitirme frezleri

Karbid frezler şekil verme ve bitirme işlemleri için deği-
şik şekillerde bulunmaktadırlar. Karbid bitirme frezleri,
aşındırıcı özelliklerinin az olmasından dolayı elmas frez-
lerle veya aşındırıcı kaplanmış disk ve bantlarla kıyas-
landığında, dişeti kenarında yumuşak dokuya daha az
zarar verirler.2 Hibrit kompozitlerde düzgün yüzeyler
oluşturmalarına karşın mikrofil kompozitlerde başarılı
değildirler.10

Elmas bitirme frezleri

Elmas bitirme frezleri, kompozit ve porselen gibi resto-
ratif materyallerin şekillendirilmesi ve pürüzsüz yüzey
elde edilmesi amacıyla kullanılmaktadırlar.2 Bu frezler,
tungsten karbid bitirme frezlerine oranla daha uzun
ömürlü ancak daha pahalıdırlar. Hibrit ve mikrofil kom-
pozitlerde oldukça düzgün yüzeyler oluştururlar. Deği-
şik şekillerde, boyutlarda ve gren büyüklüklerinde
üretilmektedirler. Genellikle daha kaba grenle başlanır
ve daha ince grenle devam edilir. Elmas frezler her
zaman su soğutmasıyla yüksek hız tribününde düşük
hızla kullanılmalıdırlar. Mine ve sement dokusunu ze-
deleme olasılıkları vardır. Elmas bitirme frezleri materyal
kaldırmada yüksek oranda etkilidir, fakat ileri bitirme ve
polisaj işlemleri gerektiren, belirgin bir pürüzlü yüzey bı-
rakırlar. Bu nedenle genellikle elmas bitirme frezlerinin
devamında aşındırıcı kaplanmış diskler, polisaj lastikleri
ve polisaj patları gibi diğer bitirme ve polisaj malzeme-
leri kullanılmaktadır.10

Taşlar

Taşlar, birbirine yapıştırılmış veya organik rezin ile bağ-
lanmış aşındırıcı partiküllerden oluşmaktadır. Aşındırıcı
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partikülün çeşidine göre taşların rengi değişir. Örneğin,
yeşil taşlar silikon karbid içerirlerken, beyaz taşlar alü-
minyum oksit içerirler. Taşlar, restorasyonu şekillendir-
mek ve bitirmek için kullanılırlar ve elmas frezlere göre
düşük kesme ve aşındırma etkisine sahiptirler. Kullanı-
lan aşındırıcı gren boyutuna bağlı olarak, aşındırıcı taş-
lar kaba, orta ve ince olmak üzere üç farklı tipte
aşındırma sağlamaktadırlar. Elmas taşlar, silikon karbid
ve alüminyum oksit taşlardan daha fazla kesme etkinli-
ğine sahiptirler.2

Aşındırıcı kaplanmış bitirme ve
polisaj disk ve bantları

Aşındırıcı kaplanmış disk ve bantlar, ince polimer veya
plastik bir zemin üzerine aşındırıcı partiküllerin yapıştı-
rılması ile elde edilirler. Genellikle alüminyum oksit ile
kaplanmaktadırlar. Disklerin üzerinde ince bir tabaka
aşındırıcı olduğundan klinik kullanım etkinliği kısa süre-
lidir ve bundan dolayı tek kullanımlıktırlar.2,16 Belli bir sıra
ile kullanılırlar, kaba grenli disk ile başlanır ve çok ince
grenli disk ile bitirilir. Aşındırıcı kaplanmış diskler ve
bantlar özellikle düz veya konveks yüzeylerde kullanış-
lıdırlar. İnsizal kenar ve embraşürleri içine alan ön böl-
gedeki restorasyonlarda ve interproksimal alanlardaki
küçük fazlalıkların kaldırılmasında iyi sonuç verirler.
Ancak bu tip malzemelerde dişeti ve kök yüzeyine zarar
vermemek için özen gösterilmelidir. Arka bölgedeki
kompozit restorasyonların bukkal-lingual alanlarında,
oklüzal yüzeylerde ve ön bölgedeki konkav lingual alan-
larda sınırlı kullanıma sahiptirler. Bu alanlarda, aşındırıcı
emdirilmiş fırçalar ve aşındırıcı lastiklerin sivri uçlu ve
bardak tipleri daha iyi sonuç vermektedir.5,18,19 Esnek
olan bu diskler basınç uygulamadan aralıklı olarak su
spreyi altında kullanılırlar.10

Aşındırıcı kaplanmış disk ve bantlar için; Sof-Lex
System (3M ESPE), FlexiDisc (Cosmedent), Moore-Flex
Polishing System ve Moore-Silicon Carbide Discs (E.C.
Moore), OptiDisc (Kerr Corporation) ve Super-Snap
(Shofu) örnek verilebilir.2

Başeren20 alüminyum oksit kaplanmış disklerin
(Super-Snap, Shofu), ince elmas partiküller içeren las-
tiklerden (Astropol, Ivoclar Vivadent) ve silikon karbid
emdirilmiş fırçalardan (Astrobrush, Ivoclar Vivadent)
daha pürüzsüz yüzey sağladıklarını, ancak disklerin
arka bölgedeki restorasyonların konkav veya konveks
yüzeylerinde yetersiz kaldıklarını bildirmiştir.

İlday ve ark.21 alüminyum oksit kaplanmış diskler
(Sof-Lex System, 3M ESPE) ile yapılan polisaj işlemle-
rinden sonra, ince elmas partiküller içeren lastikler (As-
tropol, Ivoclar Vivadent) ve elmas bitirme frezlerine göre
daha pürüzsüz yüzeyler elde edildiğini bildirmişlerdir.
Elmas, alüminyum oksitten daha sert olduğu için kom-
pozit yüzeyinde alüminyum oksitten daha derin çizikler
oluşturur. Bundan dolayı, Sof-Lex disklerinin Astropol

sistemlerden daha düz yüzeyler oluşturması söz konusu
olabilir.19

Üçtaşlı ve ark.22 farklı tipte kompozit restorasyonla-
rın yüzey pürüzlülüğünü test ettikleri çalışmalarında, alü-
minyum oksit kaplanmış disklerin (Sof-Lex System, 3M
ESPE) daha düz yüzeyler oluşturduğunu ifade etmişler-
dir.

Antonson ve ark.1 pürüzsüzlük bakımından farklı po-
lisaj malzemeleri (Astropol, Ivoclar Vivadent; Sof-Lex
System, 3M ESPE; Enhance/PoGo, Dentsply; EXL-695,
3M ESPE) arasında anlamlı bir farklılık bulamadıklarını,
ancak en parlak yüzeylerin nano dolduruculu kompozit
rezinlerde EXL-695 disk sistemi ile elde edildiğini, bunun
da estetik açıdan önem kazandığını bildirmişlerdir.

Lastikler

Polisaj lastikleri ince veya çok ince grenli aşındırıcı par-
tiküllerin, yumuşak ve elastik bir matrikse (doğal veya
sentetik lastiklere, silikon veya diğer sentetik elastik po-
limerlere) ilave edilmesiyle elde edilirler.2 Yumuşak ol-
duklarından çabuk aşınırlar. Elmas bitirme frezlerinden
sonra kullanımı önerilir. Alüminyum oksit içeren patlarla
birlikte de kullanılabilirler.10 Bu lastiklerin çeşitli tipleri,
aşındırıcı kaplanmış disklerin erişiminin sınırlı olduğu ön
dişlerin lingual ve arka dişlerin oklüzal yüzeylerinde kul-
lanılabilmektedirler. Çeşitli boyutlarda olmak üzere te-
kerlek, bardak ve sivri uçlu şekilleri vardır. Genellikle diş
hekimlerinin çeşitli diş boyutları ve şekillerine uygun ola-
rak kullanabilmeleri için farklı şekillerde, boyutlarda ve
sertlik derecelerinde setler halinde satılırlar. Bu lastikler
genellikle düşük turlu cihazlarla kullanılmaktadırlar. Ba-
zıları sterilizasyon sonrası tekrar kullanılabilir şekilde
üretilmiştir. Polisaj lastiklerinde kullanılan aşındırıcı tip-
leri silikon karbid, alüminyum oksit, elmas, silikon diok-
sit ve zirkonyum oksittir. Başlangıç bitirme ve anatomik
şekillendirme işlemleri için alüminyum oksit içerikli bi-
tirme lastikleri ve ön polisaj işlemleri için silikon veya
elmas içerikli polisaj lastikleri kullanışlı olmaktadır.

Polisaj lastikleri için Astropol (Ivoclar Vivadent), En-
hance (Dentsply/Caulk), Comprepol ve Composhine
(Diatech Dental), Flexicups (Cosmedent), Identoflex
(Kerr Corporation), Silicone Points C type (Shofu) örnek
verilebilir.2

Gedik ve ark.5 mikrohibrit rezin bazlı kompozitlerde
bitirme ve polisaj işlemlerinden sonra yüzey pürüzlülü-
ğünü değerlendirmişler ve en iyi sonuçların alüminyum
oksit kaplanmış diskler (Sof-Lex System, 3M ESPE),
alüminyum oksit emdirilmiş lastikler (Enhance,
Dentsply/Caulk), silikon dioksit ve ince elmas partiküller
içeren lastiklerden (Astropol, Ivoclar Vivadent) elde edil-
diğini; en pürüzlü yüzeylerin ise silikon karbid emdirilmiş
fırça (Astrobrush, Ivoclar Vivadent) kullanımı sonrası gö-
rüldüğünü bildirmişlerdir.
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Borges ve ark.23 kompozit yüzeylerinde en iyi pü-
rüzsüzlüğü alüminyum oksit kaplanmış diskler (Sof-Lex
System, 3M ESPE) ve aşındırıcı içeren lastikler (Jiffy
Polisher Cups, Ultradent Products) ile elde ettiklerini bil-
dirmişlerdir.

Tek aşamalı polisaj sistemlerinde şekillendirme, bi-
tirme ve polisaj işlemleri tek bir malzeme ile tamamla-
nabilmektedir. Bu sistemler sayesinde daha kısa
zamanda pürüzsüz yüzeyler elde edilmektedir. Tek aşa-
malı elmas polisaj lastikleri için Compomaster (Shofu)
ve Pogo (Dentsply/Caulk) örnek verilebilir.1,17 Watanabe
ve ark.17 en pürüzsüz kompozit yüzeylerinin çok aşamalı
polisaj sistemleriyle sağlanmasına rağmen, elmas em-
dirilmiş polisaj lastikleriyle (Compomaster, Shofu) tek
aşamada yapılan polisajın da az zaman almasıyla klinik
kabul edilebilirliğinin olduğunu bildirmişlerdir.Yapılan bir
diğer araştırmada,24 tek ve çok basamaklı polisaj sis-
temlerinin, iki farklı rezin kompozitin yüzey pürüzlülüğü
üzerine etkisi incelenmiş, sonuç olarak tek aşamalı po-
lisaj sisteminin yüzey pürüzlülüğü açısından çok basa-
maklı sisteme göre daha iyi sonuç verdiği belirlenmiştir.
Ergücü ve ark.25 tek aşamalı polisaj teknikleri uygulanan
nanokompozitleri bir hafta kahvede beklettikten sonra
renk stabilitelerini değerlendirmişler ve oksijen inhibis-
yon tabakasının kaldırılması gerektiğini ve tek aşamalı
polisaj sistemlerinin başarılı bulunduğunu vurgula- mış-
lardır. Elmas içeren polisaj lastikleri, aşındırıcı yapıştı-
rılmış disklerden daha fazla sürtünme ısısı üretmek-
tedirler. Bu nedenle restorasyona ve dişin kendisine za-
rarlı olabilecek önemli bir yüzey sıcaklık artışından ka-
çınmak için elmas içeren polisaj lastiklerinin kullanımı
sırasında aşırı basınç uygulamamak önemlidir.2

Şeffaf bantlar

Şeffaf bant altında polimerize olmuş kompozit restoras-
yonlar kusursuz yüzey özellikleri sergilememelerine rağ-
men, direkt estetik restorasyon materyallerinin çoğunlu-
ğunda en pürüzsüz yüzeyi oluşturmaktadırlar. Yüzeyde
oluşan bu bozukluklar ise şeffaf bandın yüzeyindeki dü-
zensizliklerden kaynaklanmaktadır. Ayrıca düzgün kon-
turlar elde etmek ve oklüzal uyumu sağlamak için
tüberkül ve fissürlerde polimerizasyon sonrası yapılan
düzeltmeler sonucunda, şeffaf bant ile bitirilen düzgün
yüzeyler pürüzlü hale gelmekte ve bu pürüzlülüğün gi-
derilmesi amacıyla bitirme ve polisaj işlemlerinin yapıl-
ması gerekmektedir.6,12

Aşındırıcı içeren polisaj patları ve
türlü aplikatör cihazları

Aşındırıcı içeren polisaj patları, diş hekimleri tarafından
yıllardır kullanılmakta olup çok ince alüminyum oksit
veya elmas partikülleri içermektedirler. Su ile beraber
kullanıldıklarında daha iyi sonuç verirler, gözle görülür
bir yüzey parlaklığı sağlarlar. Öncesinde yüksek hızla
dönen elmas frezler kullanılmalıdır.2

Polisaj patları için; alüminyum oksit içerikli polisaj patı
Poli I ve Poli II (Kota), ince elmas partikül içerikli polisaj
patı Ultralap (Moyco Union Broach) örnek verilebilir.

Güler ve arkadaşlarının26 yaptıkları bir çalışmada,
polisaj disklerinden sonra elmas partikülleri içeren poli-
saj patı kullanımının, tek başına disk kullanımına göre
boyanma oranını azalttığı ve en fazla boyanmanın Bis-
cover (Bisco) likit polisaj sisteminde görüldüğü bildiril-
miştir.

Aşındırıcı emdirilmiş fırçalar ve keçeler

Aşındırıcı emdirilmiş polisaj fırçaları, polimer kıllarla bir-
likte farklı şekillerde (sivri uçlu, bardak şekilli) bulun-
maktadırlar. Fırçalar, seramik ve kompozit restoras-
yonlarda diğer bitirme ve polisaj cihazları ile ulaşılama-
yan oluklara, fissürlere ve interproksimal alanlara ulaş-
mak için tasarlanmıştır.

Aşındırıcı partikül olarak alüminyum oksit emdirilmiş
fırçalara Sof-Lex Brush (3M ESPE), silikon karbid em-
dirilmiş fırçalara ise Astrobrush (Ivoclar Vivadent) örnek
verilebilir.2

Yapılan çalışmalarda, alüminyum oksit emdirilmiş fır-
çalar (Sof-Lex Brush, 3M ESPE) kullanıldıktan sonra
yüzey pürüzlülüğü değerlendirilmiş ve fırçaların, lastik
veya elmas kaplanmış polisaj diskleriyle kıyaslanabilen,
düzgün ve parlak yüzeyler sağladığı bildirilmiştir.27,28

Venturini ve ark.29 silikon karbid emdirilmiş polisaj fırça-
sını (Jiffy Polishing Brush, Ultradent Products) bitirme
ve düzeltme aşamasından sonra değerlendirmişler ve
son polisaj aşamasında oldukça düzgün bir yüzey elde
edildiği sonucuna varmışlardır. Ancak, polisaj fırçaları-
nın diğer polisaj yöntemlerinden daha az etkinliğe sahip
olduğunu gösteren çalışmalar da bulunmaktadır.18,19

Buna sebep olarak, yüksek elastikiyet gösteren polia-
mitler içerisine gömülen aşındırıcıların, elastik yapıya
bağlı olarak etkinliğinin azalması gösterilebilir.19 Türkün
& Türkün’e göre tek başına silikon karbid emdirilmiş fırça
(Astrobrush, Ivoclar Vivadent) kullanımı bitirme ve poli-
saj için yetersizdir ve düz yüzeylere ulaşmak için ilave
bitirme basamakları ile birlikte kullanılmalıdırlar. 30

Elmas emdirilmiş keçe tekerlekler ilk bitirmeden
(elmas ve tungsten karbid frezler) sonra hibrit kompo-
zitler için pürüzsüz yüzey elde etmede oldukça etkili gö-
rünmektedir.2

Scheibe ve ark.3 mikrohibrit kompozitlerde farklı po-
lisaj sistemlerinin yüzey pürüzlülüğü üzerine etkinliğini
değerlendirmişlerdir. Çalışmanın sonuçlarına göre, en
düzgün yüzeyler keçe diskler ve mikro-elmas partikül
içeren polisaj patının birlikte kullanılmasıyla elde edilir-
ken en pürüzlü yüzeylerin, diğer pek çok çalışmanın ak-
sine, alüminyum oksit kaplanmış disklerin (Sof-Lex
System, 3M ESPE) kullanıldığı yüzeylerde görüldüğü
tespit edilmiştir.

A Ölmez ve S Kisbet
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Rezin matriks frezler

Polimer veya kompozit rezin matriks yapısında, adeziv
restoratif materyallerden kontrollü aşındırma yapan frez-
lerdir. Bu yeni sınıf aşındırıcı frezlere StainBuster (Dan-
ville) örnek verilebilir. Mine veya porselene zarar
vermeden sadece kompoziti kaldırırlar. Ayrıca ortodon-
tik yapıştırıcı artıklarını kaldırabilir, periodontal kök plan-
lamasında ve sınırlı girişin olduğu diş yüzeyindeki
lekelerin kaldırılmasında da kullanılabilirler.2 Trakyalı ve
ark.31 ortodontik braket sökümü sonrası mine yüzeyinin
temizlenmesinde tek başına tungsten karbid frez kulla-
nımının minede yüzey pürüzlülüğünü artırdığını ancak,
StainBuster ile polisaj sonrası minede yüzey pürüzlülü-
ğünün başarılı bir şekilde giderildiğini ve minenin ışığı
yansıtma özelliğinin geliştirildiğini bildirmişlerdir. Ruiz ve
ark.32 tungsten karbid frezler ile kaba bitirme sonrası
StainBuster ile polisaj yapılmasının mine yüzeyinden
kompozit rezin kaldırılmasında güvenli ve minimal inva-
ziv bir metot olduğunu bildirmişlerdir. Özer ve ark.33 ise
StainBuster frezler ile daha kolay uygulama yapıldığını
ve minede ışığın daha iyi yansıtıldığını ancak, Sof-Lex
disk sistemi ile doğal mine yapısına daha yakın, düzgün
yüzeyler elde ettiklerini ifade etmişlerdir.

Bu sınıfın diğer yeni ürünü OptiClean’dır (Kerr Den-
tal). Geçici dolgu ve siman artıklarının kaldırılmasında
diğer yöntemlerin (lastik-pomza ve el aletleri) yerini ala-
bilecek nitelikte olduğu söylenmektedir.2

Glaze uygulaması (yüzey koruyucu vernikler)

İçinde aşındırıcı partiküller bulunan polisaj materyalleri-
nin bükülebilirliği, uygulama basıncı, aşındırıcının sertliği
ve gren boyutu kompozitlerin yüzey pürüzlülüğünü etki-
leyebilmekte ve klinik olarak gerekli optimal pürüzsüzlü-
ğü elde edebilmek için ek polisaj işlemlerine gerek
duyulabilmektedir. Bitirme ve polisaj işlemlerinin ardından
diş-dolgu sınırında ve kompozit yüzeyinde oluşabilecek
mikroskobik defektlere penetre olarak kenar sızıntısı,
renklenme ve plak oluşumunun bir ölçüde önlenmesi,
aşınma direncinin artırılması, hidrasyon ve dehidratasyon
problemlerinin azaltılması ve restorasyona iyi bir estetik
kazandırılabilmesi amacıyla restorasyon yüzeyine glaze
materyali (rezin esaslı yüzey koruyucu vernik) uygulan-
ması ile klasik polisaj işlemlerinden daha düzgün ve par-
lak yüzeyler elde edilmektedir. Bu materyallerin polisaj
işlemine gerek kalmadan kompozitlerin bitirme frezleriy-
le şekillendirilmesinden hemen sonra da yüzeye uygula-
nabilecekleri üretici firmalar tarafından bildirilmektedir.
Böylece hekimlere klinik şartlarda kısa sürede, istenilen
kalitede polisaj yapabilme olanağı sunulmaktadır.Bu ma-
teryaller polimerize olmuş kompozit restorasyonların üze-
rinde kullanılabildikleri gibi polimerize olmamış
restorasyonun yüzeyinde de kullanılabilmektedirler.6,34

Glaze işlemi 1980’li yıllarda yapılmış çalışmalarda
‘rebonding’ olarak da adlandırılmaktadır. Marjinal ara-
lıkları doldurmak için kullanılan rebonding işlemi ilk ola-

rak 1987 yılında Garcia-Godoy & Malone35 tarafından
kompozit rezinlerdeki mikrosızıntı değerlendirilirken or-
taya atılmış ve bitmiş restorasyonun sınırları üzerine uy-
gulanan doldurucusuz rezin olarak tanımlanmıştır.

Rebonding terimi kenar uyumu bozulmuş, köşesi kı-
rılmış eski kompozitleri düşük viskoziteli rezin kullanarak
tamir etmek anlamında da kullanılmaktadır. Bu işlem,
glaze işleminden farklı olup, kompozit rezin restoras-
yonları korumak için değil tamir etmek için uygulanmak-
tadır. Bu sebeple kompozit restorasyonların polisajını
ilgilendiren durumlarda karışıklığa sebebiyet vermemek
için glaze teriminin kullanılması daha uygundur.

Glaze işleminde kullanılan ajanlar kompozit yüze-
yinde oluşan serbest radikalleri, oksijenden önce yaka-
layıp onlarla birleşirler ve oksijene bağlanmalarını
engellerler. Bu sayede oksijen inhibisyon tabakasının
oluşumu önlenmiş olur.6,34

Magni ve ark.36 akışkan kompozit ve cam iyonomer
siman kullanılan sınıf V restorasyonlarda polisaj işlemi-
nin ve ardından glaze uygulamasının marjinal adaptas-
yon ve mikrosızıntı üzerine etkinliğini değerlendir-
mişlerdir. Glaze uygulamasının marjinal bütünlüğü sağ-
lamak için ve sınıf V restorasyonlarda gingival mikrosı-
zıntıyı azaltmada etkili olduğu sonucuna varmışlardır.
Ayrıca polisajlanan fakat glaze uygulanmayan grupta
marjinal boşluk oluşumunun arttığını gözlemlemişlerdir.

Karaoğlanoğlu ve ark.37 farklı restoratif materyaller
üzerine uyguladıkları glaze materyalinin boya emilimini
azalttığını, bundan dolayı da rengin korunmasında etkili
olduğunu, ayrıca glaze uygulamasının restorasyonun su
dengesini koruduğunu, küçük yüzey boşluklarını ve de-
fektleri doldurduğunu bildirmişlerdir.

Owens & Johnson38 büyük azı dişlerde sınıf V res-
torasyonlarda farklı glaze materyallerinin uygulanması-
nın mikrosızıntı üzerine etkisini inceledikleri çalışma-
larında, in vivo şartlarda bütün glaze materyallerinin ok-
lüzal (mine) kenarda, gingival (dentin) kenara oranla
daha iyi bir örtücülük sağladığını rapor etmişlerdir.

Glaze uygulamalarında ilk olarak kompozit restoras-
yon yüzeyine ve diş ile restorasyon arasına, diş yüze-
yine 0.5 mm taşacak şekilde asit uygulanır. Başta
fosforik asit olmak üzere üretici firmalar tarafından piya-
saya sunulan tüm zayıf asitler kullanılabilmektedir.
Glaze materyalinin kompozit yüzeyine tutuculuğunda
herhangi bir problem yoktur ancak minede tutuculuğun
sağlanması bakımından asit işlemi şarttır. Uygulanması
sırasında restorasyon yüzeyine asit uygulanmasındaki
amaç, kompozit yüzeyinde bitirme işlemleri sırasında
oluşmuş olabilecek smear tabakasını kaldırmak ve
temiz bir restorasyon yüzeyi elde edebilmektir. Glaze
materyalinin uygulanması bu işlemi takiben yapılmakta-
dır. Tüm restorasyon yüzeyi ve asitlenmiş mine doku-
sunun üzerine sürülen glaze materyali hava ile
dağıtıldıktan sonra ışıkla polimerize edilmektedir.
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Bazı etanol içerikli glaze materyallerinin uygulan-
ması esnasında polimerizasyon öncesi 15-20 sn bekle-
mek gerekmektedir. Bu sürede materyalin içindeki fazla
etanolün uçması ve polimerizasyon öncesi yüzeyin ku-
ruması sağlanmaktadır. Yeterli miktarda beklenmediği
takdirde glaze materyalinin yüzeyinde beyazlaşmış ve
çatlamış alanlar gözlenir.

Glaze işleminde kullanılan materyallerin çoğu dol-
durucusuz BIS-GMA rezinler olup polimerize olmuş
kompozitler için geliştirilmiş yüksek akışkanlıktaki mad-
delerdir. Bu ajanlar, bisfenol glisidil metakrilattan oluşup,
polimere düşük moleküler ağırlıklı monomerlerin eklen-
mesiyle modifiye edilmiştir. Eklenen monomerler trieti-
len glikol dimetakrilat ve tetrahidrofurfuril metakrilattan
(THFMA) oluşmaktadır ki, bunların viskoziteyi ve ıslata-
bilme özelliğini oluşturmaktaki rolleri büyüktür. Bu ajan-
lar marjinal sızıntıyı azaltmakta etkili olup yüksek
akıcılıkları, yüzeyden daha derinlere ve yüzey altındaki
mikro yapının bozukluklarına penetre olmalarını sağla-
maktadır.39

Glaze materyalleri için, Biscover LV (Bisco), G-Coat
Plus (GC Corporation), Optiguard (Kerr), Seal-n-Shine
(Pulpdent Corporation), DuraFinish (Parkell) örnek veri-
lebilir.

Küçükeşmen ve ark.40 polisajlanmış pürüzsüz resto-
rasyon yüzeylerinde, yiyecek birikintileri ve bakteri plağı
tutunmasının daha zor olacağını ve ayrıca fırçalama ile
daha kolay temizlenebileceğini vurgulayarak farklı poli-
saj sistemlerinin hibrit kompozitlerde yüzey temas açısı
üzerine etkisini inceledikleri bir çalışma yapmışlardır.
Sonuç olarak en düşük yüzey temas açısını bitirme disk-
leri-lastik-polisaj patından oluşan set (Enhance; Prisma
Gloss) ile, en yüksek yüzey temas açısını ise ışıkla sert-
leşen rezin polisaj cilası (BisCover-LV, Bisco) ile elde
ettiklerini bildirmişlerdir.

Nanoteknoloji likit polisaj sistemler

Son zamanlarda, sıvı parlatıcıların eksikliklerinin gide-
rilmesi için nanoteknoloji ile üretilmiş likit polisaj sistem-
ler ortaya çıkmıştır. Üretici firmanın iddiasına göre
nanodoldurucuların ilave edilmesi mükemmel sonuç
alınmasını sağlamıştır. Literatürde, materyal ile ilgili ya-
yınlanmış yalnızca bir çalışma bulunmaktadır. Atabek
ve arkadaşları41 nanoteknoloji likit polisaj sistemin (Las-
ting Touch, Dentsply) iki farklı tip nano kompozit rezinin
yüzey pürüzlülüğü üzerine etkinliğini değerlendirdikleri
bir çalışma yapmışlardır. Çalışmada en iyi sonuçların,
bitirme ve polisaj işlemlerinden sonra nanoteknoloji likit
polisaj sistem uygulanmasıyla alındığı bildirilmiştir.

SONUÇ

Diş hekimliğinde bitirme ve polisaj işlemlerinin amacı,
restorasyonlarda doğal estetiği sağlamak ve restoras-
yonların klinik ömrünü uzatmaktır. Başarılı bir restoras-

yon için yüzey düzgünlüğü ve doğal dişe benzer ışığı
yansıtma özelliği sağlamak oldukça önemlidir. Bitirme
ve polisaj işlemlerinde kullanılan çok çeşitli malzemeler
olmakla birlikte, son zamanlarda, oldukça başarılı so-
nuçlar veren glaze uygulamaları ile bu alandaki yeni ge-
lişmeler olan rezin matriks frezler ve nanoteknoloji likit
polisaj sistemleri gündemdedir. Günümüze kadar ol-
dukça büyük bir ilerleme gösteren bitirme ve polisaj tek-
nikleri ile başarılı restorasyonlar elde edilebilse de konu
ile ilgili daha ileri çalışmalara ihtiyaç vardır.

Çıkar çatışması: Yazarlar bu çalışmayla ilgili herhangi bir çıkar çatış-
malarının bulunmadığını bildirmişlerdir.
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Advancements in finishing and polishing
procedures for composite resin restorations

ABSTRACT

Proper finishing and polishing procedures are one of the
most critical stages that enhance esthetic and lifetime of
composite resin restorations. Increase in plaque retention
on rough restoration surfaces where finishing and polis-
hing are not applied, in long term may lead to occurence of
secondary caries, surface discoloration and surrounding
soft tissue inflammation. Furthermore, coefficient of fricti-
on and wear increase on unpolished surfaces. Moreover,
no matter how smooth the surfaces of the polymerized
composite resin restoration may be, the oxygen-inhibited
surface must be removed, as this layer is known to have
unfavorable surface properties. In this review, finishing
and polishing procedures for composite resin restorations
and recent developments in this field including resin mat-
rix burs and nanotechnology liquid polishing systems ha-
ve been mentioned.

KEYWORDS: Composite resin restoration; dental esthetic;
finishing; permanent dental restoration; polishing
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